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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Καλλιθέα,  2.11.2018  

 

  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ               Αριθμός απόφασης: 4533  

ΤΜΗΜΑ           : Α6 Επανεξέτασης 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604568 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

  

  
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών <<Παροχή εξουσιοδότηση υπογραφής>>. 

4. Την από  6.6.2018 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή προσφυγή της ……….,  

ΑΦΜ  ………., κατοίκου Λάρισας ………., κατά : α) της υπ΄ αριθ. ………./2018 Πράξης 

Διορθωτικού Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  

Α΄ΔΟΥ Λάρισας και β) της υπ’ αρ. ………./2018 (Θ ………./2016) δήλωσης φόρου κληρονομιάς 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις υπ΄ αριθμ. : α) ………./2018 Πράξη Διορθωτικού Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

Κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  Α΄ΔΟΥ Λάρισας και β) ………./2018 (Θ 

………./2016) δήλωση φόρου κληρονομιάς των οποίων ζητείται η μεταρρύθμιση-ακύρωση. 
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6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης 

 

 Επί της από 6.6.2018 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….ενδικοφανούς προσφυγής της 

……….,  ΑΦΜ  ……….,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ΄ αριθ. ………./2018 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς  

έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 2016  του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ Α΄Λάρισας 

βεβαιώθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας  φόρος ποσού  24.039,13 €. 

O φόρος  προέκυψε  με βάση την υποβολή της υπ. αρ. ………./2018 (αρ. φακ.  Θ ………./2016) 

δήλωσης φόρου κληρονομιάς, σύμφωνα με την οποία η  προσφεύγουσα μετά τον θάνατο του  

θείου της ………., ο οποίος απεβίωσε την 30-11-2016 κληρονόμησε μεταξύ άλλων  και ένα 

οικόπεδο εκτάσεως 366 τ.μ. που βρίσκεται στην περιοχή ……….Λάρισας σε ποσοστό ½ εξ 

αδιαιρέτου, αντικειμενικής αξίας  86.302,80 ευρώ. 

Μετά την υποβολή της ως άνω δήλωσης η αρμόδια Δ.Ο.Υ προέβη στην έκδοση  της υπ. αρ. 

………./2018  προσβαλλόμενης πράξης  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς . 

Η  προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά : α) να  διορθωθεί η 

δήλωση φόρου κληρονομιάς ως προς την αντικειμενική αξία της ψιλής κυριότητας του επίδικου 

ακινήτου των 366 τ.μ. στην περιοχή «……….» Λάρισας  στο ορθό 43.151,40 ευρώ αντί του 

λανθασμένου 86.302,80 ευρώ και  β) να ακυρωθεί ή να  διορθωθεί στο ορθό η παραπάνω  πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς  προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

- Η αντικειμενική αξία του οικοπέδου στο ……….είναι πλασματική. Δεν έχει εμπορική 

αξία λόγω της εναέριας διέλευσης καλωδίων μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας υψηλής 

τάσης 150KV από τον υποσταθμό της Λάρισας 50 μέτρα βόρεια του οικοπέδου. 

- Για το εν λόγω οικόπεδο υφίσταται «δουλεία εναερίου διελεύσεως υπέρ της Δ.Ε.Η., η 

οποία συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου του προσωπικού, των συνεργείων και των 

τεχνικών μέσων της Δ.Ε.Η.  για την εκτέλεση εργασιών λειτουργίας,  επισκευών, 

συντηρήσεως κ.λ.π. των εναερίων γραμμών και των πύργων αυτών. 

Το εν λόγω οικόπεδο δεν είναι οικοδομήσιμο λόγω της υφισταμένης δουλείας, αναμένει 

δε την σχετική βεβαίωση από την ΑΔΜΗΕ. Επίσης δεν υπολογίσθηκε ότι είναι και 

απαλλοτριούμενο, όπως αναφέρει το τοπογραφικό διάγραμμα. 
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- O φόρος θα έπρεπε να υπολογισθεί επί της αντικειμενικής αξίας μόνο της ψιλής 

κυριότητας και όχι της πλήρους κυριότητας. 

 

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν 2961/2001 επιβάλλεται φόρος στις 

περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας και στα κέρδη 

από  λαχεία . 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 2961/2001: «Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δικαιούχος της 

κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την περιουσία που αποκτά.» 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν 2961/2001 η φορολογική υποχρέωση 

γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομούμενου. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν 2961/2001 ως αξία των αντικειμένων της χρήσης για τον 

υπολογισμό  του φόρου, λαμβάνεται η αγοραία αξία κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης η οποία προσδιορίζεται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται  στα άρθρα 10 έως και 18  του 

ιδίου νόμου.  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν.2961/2001:  

«Α. Αγοραία αξία  

Για τον προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται ιδίως τα στοιχεία 

εκτίμησης των ίδιων ή άλλων πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων, που προκύπτουν από μεταβιβάσεις με 

αντάλλαγμα ή κτήσεις αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας ή από απαλλοτριώσεις ή δικαστικές 

διανομές, η καθαρή πρόσοδος αυτών καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο στοιχείο, το οποίο ασκεί ουσιώδη επίδραση 

στη διαμόρφωση της αγοραίας αξίας τους. Σε περίπτωση έλλειψης οποιουδήποτε από τα ανωτέρω στοιχεία ή 

εφόσον αυτά που υπάρχουν κρίνονται απρόσφορα ή ανεπαρκή, ο προσδιορισμός της αξίας αυτών γίνεται με 

βάση κάθε αποδεικτικό μέσο. 

Β. Αντικειμενική αξία  

1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται αιτία θανάτου, 

λαμβάνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης, που είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες ή οικοδομικά τετράγωνα 

και κατ' είδος ακινήτου, όπως αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, διαμέρισμα, κατάστημα, αγρόκτημα και άλλα. Οι 

τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που επηρεάζουν αυξητικά ή 

μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η παλαιότητα, η θέση στο οικοδομικό τετράγωνο ή 

στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα καταστήματα η εμπορικότητα δρόμου, το πατάρι, το υπόγειο, για τα 

αγροκτήματα η καλλιεργητική αξία, η τουριστική ή παραθεριστική σημασία και άλλα. Οι τιμές εκκίνησης και 

οι συντελεστές αυξομείωσης τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών, μετά από 

εισήγηση επιτροπών που θα αποτελούνται από οικονομικούς υπαλλήλους, μηχανικούς του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων, εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης, εκπροσώπους 

του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και άλλα πρόσωπα που διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα εμπειρία 

και θα συγκροτούνται με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και 
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Οικονομικών. Οι κατά το προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο ανά διετία, με τις κατά 

την παράγραφο 2 αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 

…… 

Γ. Μικτό σύστημα   

1. Η φορολογητέα αξία των μεταβιβαζόμενων αιτία θανάτου ακινήτων, που βρίσκονται σε περιοχές στις οποίες 

δεν έχει εφαρμοστεί το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας τους, είτε αυτές είναι εντός είτε εκτός 

σχεδίου πόλης, υπολογίζεται χωριστά για τα επί του οικοπέδου ή γηπέδου τυχόν υφιστάμενα κτίσματα και 

χωριστά για το οικόπεδο ή το γήπεδο, ως εξής:  

α) Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των κτισμάτων εφαρμόζεται αντικειμενικό σύστημα, κατά το 

οποίο λαμβάνονται υπόψη τιμές αφετηρίας κόστους ανά είδος κτιρίου, οι οποίες καθορίζονται και 

αναπροσαρμόζονται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. Οι τιμές αυτές αφετηρίας αυξάνονται ή 

μειώνονται με την εφαρμογή συντελεστών που προσδιορίζουν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό εκτίμηση 

κτιρίου, όπως το μέγεθος, την ποιότητα κατασκευής, την παλαιότητα και άλλα.  

β) Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας του οικοπέδου ή γηπέδου, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 

άρθρου 9 και της ενότητας Α' του άρθρου αυτού.» 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 2961/2001: «Στη δήλωση, η οποία συντάσσεται σε 

έντυπο που παρέχεται δωρεάν από την Υπηρεσία, αναγράφονται λεπτομερώς, εκτός από τις άλλες λεπτομέρειες 

που είναι αναγκαίες για τον καθορισμό του φόρου και τα ακόλουθα: α) Πλήρη τα στοιχεία του 

κληρονομουμένου, όλων των κληρονόμων ή κληροδόχων και αυτού που δηλώνει. β) Τα στοιχεία της 

διαθήκης, εφόσον ο κληρονομούμενος κατέλειπε διαθήκη. γ) Τα αντικείμενα, είτε φορολογούνται είτε όχι, της 

κληρονομιάς, της κληρονομικής μερίδας και κληροδοσίας με προσδιορισμό του είδους και της αξίας καθενός 

από αυτά…………….» 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81§3 του Ν. 2961/2001όπως αντικαταστάθηκε με 

την παράγραφο Γ.10  του άρθρου 3  του Ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α 85/7.4.2014), ορίζεται ότι:  

1. « Ο φόρος βεβαιώνεται με βάση:  

α) τις δηλώσεις που υποβάλλονται,  

β) τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, εφόσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία άσκησης προσφυγής κατ` αυτών,  

γ) τις νέες εκκαθαρίσεις κατά τα άρθρα 100 και 101,  

δ) τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων.  

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση ο φόρος κληρονομιάς  προέκυψε  με βάση την 

υποβληθείσα από την προσφεύγουσα  υπ. αριθμ. ………./2018 δήλωση φόρου κληρονομιάς,  

σύμφωνα με  την οποία η προσφεύγουσα μετά τον θάνατο του θείου της ………., ο οποίος απεβίωσε 

την 30-11-2016 κληρονόμησε μεταξύ άλλων  και ένα οικόπεδο εκτάσεως 366 τ.μ. που βρίσκεται στην 

περιοχή ……….Λάρισας σε ποσοστό ½ εξ αδιαιρέτου κατά πλήρη κυριότητα, αντικειμενικής αξίας  

86.302,80  ευρώ. Επομένως, όσον αφορά την αντικειμενική αξία του συγκεκριμένου ακινήτου 

υπολογίστηκε ορθά η αξία της δηλωθείσας από την προσφεύγουσα πλήρους κυριότητας σε 
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αντίθεση με τον ισχυρισμό της, ότι η δήλωση φόρου κληρονομιάς πρέπει να διορθωθεί και να 

υπολογισθεί ο φόρος  επί της αντικειμενικής αξίας της ψιλής κυριότητας του ακινήτου. 

 Επειδή κατά τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1149/1994  με θέμα «τροποποίηση, βελτίωση και 

κωδικοποίηση των διατάξεων που αφορούν τη φορολογητέα αξία μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία 

ακινήτων εντός σχεδίου,κατά το αντικειμενικό σύστημα» στο άρθρο 5, παράγραφος 12 καθορίζονται οι 

Συντελεστές Ειδικών Συνθηκών (Σ.Ειδ.Σ.) για τα οικόπεδα και συγκεκριμένα:  

12. Συντελεστές Ειδικών Συνθηκών (Σ.Ειδ.Σ.) 

Άν το οικόπεδο: 

α. Δεν είναι οικοδομήσιμο και δεν μπορεί να τακτοποιηθεί ώστε να γίνει οικοδομήσιμο μετά τη σύνταξη και 

κύρωση της πράξης αναλογισμού ή πράξης εφαρμογής, τότε εφαρμόζεται συντελεστής 0,60. Στην κατηγορία 

των οικοπέδων που δεν είναι οικοδομήσιμα και δεν μπορούν να τακτοποιηθούν υπάγονται τα τυφλά ή τα μη 

άρτια γενικά οικόπεδα, δηλαδή τα οικόπεδα που στερούνται του προσώπου ή του εμβαδού της αρτιότητας και 

δεν μπορούν να τακτοποιηθούν κατά οποιοδήποτε τρόπο αυτοτελώς, αλλά είναι αναγκαστικά προσκυρωτέα σε 

όμορες ιδιοκτησίες.  

β. Δεν είναι οικοδομήσιμο, αλλά μπορεί να τακτοποιηθεί, ώστε να γίνει οικοδομήσιμο μετά τη σύνταξη και 

κύρωση της πράξης αναλογισμού ή πράξης εφαρμογής, εφαρμόζεται συντελεστής 0,80. Στην κατηγορία των 

οικοπέδων που δεν είναι οικοδομήσιμα αλλά μπορούν να τακτοποιηθούν, ώστε να γίνουν οικοδομήσιμα, 

υπάγονται όλα τα οικόπεδα τα οποία εντάχθηκαν στο σχέδιο πόλεως αλλά δεν είναι άμεσα οικοδομήσιμα γιατί 

δεν έχει συνταχθεί και κυρωθεί η πράξη αναλογισμού ή πράξη εφαρμογής. Στην ίδια κατηγορία υπάγονται και 

τα τυφλά οικόπεδα που μπορούν να καταστούν οικοδομήσιμα καθώς και οικόπεδα των οποίων η 

οικοδομησιμότητα ή μη, βεβαιώνεται μόνο μετά τη σύνταξη και κύρωση της πράξης τακτοποίησης. Για να 

θεωρηθεί ότι ένα οικόπεδο ή τμήμα του δεν είναι οικοδομήσιμο και μπορεί ή δεν μπορεί να 

τακτοποιηθεί, απαιτείται σχετικό έγγραφο θεωρημένο από την αρμόδια Πολεοδομική Υπηρεσία.  

γ. Έχει κηρυχθεί απαλλοτριωτέο, κατά την έννοια της παρ. 22 του άρθρου 2, εφαρμόζεται συντελεστής 0,80. 

Στην κατηγορία αυτή υπάγονται τα οικόπεδα τα οποία υποχρεωτικά τίθενται σε κοινή χρήση, όπως δρόμοι, 

πλατείες, χώροι πρασίνου ή προορίζονται για χώρους κοινής ωφέλειας. 

 δ. Τελεί υπό αναστολή οικοδομικών αδειών, η οποία δεν έχει αρθεί, εφαρμόζεται συντελεστής. Η αναστολή 

οικοδομικών αδειών αποδεικνύεται από το σχετικό φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως στο οποίο έχει 

δημοσιευθεί το οικείο Προεδρικό Διάταγμα ή η απόφαση του αρμόδιου οργάνου.  

ε. Είναι δεσμευμένο λόγω αρχαιολογικής έρευνας, εφαρμόζεται συντελεστής 0,70. Δεσμευμένο λόγω 

αρχαιολογικής έρευνας θεωρείται το οικόπεδο του οποίου για αόριστο χρονικό διάστημα απαγορεύεται η 

οικοδομική αξιοποίηση. Απαιτείται βεβαίωση της αρμόδιας αρχής για την επιφάνεια του οικοπέδου που 

δεσμεύεται. 

 Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, αν τμήμα μόνο του οικοπέδου δεν είναι οικοδομήσιμο ή είναι 

απαλλοτριωτέο ή δεσμευμένο, ο υπολογισμός της αξίας γίνεται χωριστά για το τμήμα αυτό και χωριστά για το 

υπόλοιπο τμήμα του οικοπέδου. Κατά τον υπολογισμό της αξίας το οικόπεδο ή τμήματα αυτών εξετάζονται 
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αυτοτελώς και εφαρμόζονται όλοι οι συντελεστές που αντιστοιχούν σ` αυτά εκτός του κριτηρίου βάθους. Ως 

Σ.Α.Ο. όμως λαμβάνεται για όλα τα τμήματα αυτός που αντιστοιχεί στο ενιαίο οικόπεδο. Σε οικόπεδα ή 

τμήματα οικοπέδων που δεν είναι οικοδομήσιμα και τα οποία συνενώνονται εκούσια με όμορα οικόπεδα (άρτια 

και οικοδομήσιμα ή μη), δεν εφαρμόζονται οι μειωτικοί συντελεστές των περιπτώσεων α και β. Εκούσια είναι η 

συνένωση όταν δεν γίνεται σε εκτέλεση πράξης αναλογισμού ή εφαρμογής κι όχι όταν η αποζημίωση 

καθορίζεται εξωδικαστικώς με συμβιβαστικό τρόπο.       

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα δεν προσκόμισε τα προβλεπόμενα από την 

ως άνω εγκύκλιο έγγραφα θεωρημένα από την αρμόδια Πολεοδομική Υπηρεσία, ώστε να 

αποδείξει ότι πρόκειται για οικόπεδο με συντελεστή ειδικών συνθηκών, που δεν είναι 

οικοδομήσιμο λόγω υφισταμένης δουλείας εναερίου διελεύσεως υπέρ της ΔΕΗ, ούτε επικαλέστηκε 

το σχετικό μειωτικό συντελεστή που προβλέπεται από το έντυπο υπολογισμού της αντικειμενικής 

αξίας του οικοπέδου. 

 Επιπλέον ως προς τον ισχυρισμό της προσφεύγουσας ότι πρόκειται  περί απαλλοτριούμενου 

οικοπέδου,  αυτός δεν μπορεί να γίνει δεκτός, καθόσον, σύμφωνα και με τις σχετικές οδηγίες του  

εντύπου ΑΑ-ΓΗΣ, με το οποίο προσδιορίσθηκαν οι αξίες των κληρονομουμένων ακινήτων, για να 

θεωρηθεί απαλλοτριωτέα η εδαφική έκταση απαιτείται πρόσφατο έγγραφο της αρχής που κήρυξε 

την απαλλοτρίωση, από το οποίο να προκύπτει ότι έχει κηρυχθεί η απαλλοτρίωση  (πράξη κήρυξης 

της απαλλοτρίωσης και ΦΕΚ στο οποίο έχει δημοσιευθεί), δεν έχει ανακληθεί η απαλλοτρίωση και 

η επιφάνεια της απαλλοτριωτέας έκτασης. Στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα δεν 

προσκόμισε τα ως άνω αναφερόμενα έγγραφα, ώστε να αποδείξει τον ισχυρισμό της, ότι πρόκειται 

περί απαλλοτριωτέου οικοπέδου.. 

Επειδή η δήλωση ενέχει δεσμευτικότητα για τον υποβάλλοντα αυτήν κληρονόμο –κληροδόχο 

όσον αφορά το περιεχόμενό της. 

Συνεπώς, λαμβάνοντας υπόψη τα όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, η Δ.Ο.Υ ορθώς δέχθηκε τις 

υπολογισθείσες, από Συμβολαιογράφο, με το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού (ΑΑ ΓΗΣ) 

αξίες των κληρονομουμένων ακινήτων της προσφεύγουσας, οι οποίες δηλώθηκαν από την ίδια την 

προσφεύγουσα στην υποβληθείσα δήλωση φόρου κληρονομιάς και υπολόγισε τον αναλογούντα 

φόρο  βάσει των δηλωθεισών αξιών. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 του Ν 4174 /2013 ορίζεται ότι αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει 

ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλλε  στην φορολογική διοίκηση  περιέχει λάθος ή παράλειψη  

υποχρεούται να υποβάλλει τροποποιητική φορολογική δήλωση,  η οποία υποβάλλεται 

οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από την φορολογική διοίκηση  ή μέχρι την 

παραγραφή του δικαιώματος της   φορολογικής διοίκησης   για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με 

όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την  απόρριψη της από  6.6.2018 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….ενδικοφανούς προσφυγής 

της ……….,  ΑΦΜ  ……….. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου  με βάση την παρούσα απόφαση: 

Πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς. 

 

Φόρος κληρονομιάς βάσει δήλωσης 

 

23.257,610 €  

Τόκοι/πρόστιμα ή πρόσθετοι φόροι 679,12€ 

Άλλο 102,40€ 

Σύνολο για καταβολή 

 

24.039,13€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεο. 

 
               ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
              ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
       ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                      
                               ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της . 

 

 

 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο  

Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 
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